ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI N° 288/2015

AUTORIA: DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA

REDAÇÃO FINAL

Dispõe sobre a Política Estadual de
Desenvolvimento da Agroecologia e da
Produção Orgânica no Estado da Paraíba, na
forma que menciona, e dá outras
providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. Io Fica instituída a Política Estadual de

Desenvolvimento da Agroecologia e da Produção Orgânica no Estado da
Paraíba, estabelecendo princípios, objetivos, diretrizes e instrumentos
destinados a fomentar a produção rural sustentável e orgânica em
conformidade com o Decreto Federal n° 7.794, de 20 de agosto de 2012.

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo deverá
nortear a elaboração do Plano Estadual de Desenvolvimento da
Agroecologia e da Produção Orgânica do Estado da Paraíba.

Art. 2o Para os efeitos desta Lei, a política de
desenvolvimento da agroecologia e da produção orgânica no âmbito do
Estado da Paraíba tem como fundamento a gestão estratégica de produtos
da sociobiodiversidade - bens e serviços gerados a partir de recursos da
biodiversidade, destinados à formação de cadeias produtivas de interesse
dos beneficiários da Lei Federal n° 11.326, de 24 de julho de 2006, que
promovam a manutenção e valorização de suas práticas e saberes, e
assegurem os direitos decorrentes, para gerar renda e melhorar sua
qualidade de vida e de seu ambiente.